
      COMUNE  DI  COLLEDARA
                                                  PROVINCIA DI TERAMO

      Cod. Fisc. 80004630671 -  PARTITA IVA 00240790675  -    0861/698877  -     0861/698810

       DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
AREA  LAVORI PUBBLICI

      N°  90/358  DEL   13-09-2018

               ORIGINALE

Oggetto: Liquidazione contributo di autonoma sistemazione (C.A.S.) sisma
2009, nuclei famigliari ubicati in località Villa Petto all'interno del
piano di ricostruzione.

                                                CIG:

REGOLARITA' CONTABILE
Il sottoscritto responsabile di ragioneria esprime, ai sensi degli artt. 147 bis e 153 comma 5 del
TUEL, parere favorevole sulla regolarità contabile ed attesta che esiste la copertura finanziaria
della spesa.
Colledara, lì 13-09-018 ....................             Il RESPONSABILE DI RAGIONERIA

      Dr. Domenico Bonomo

======================================================================
REGISTRAZIONE CONTABILE IMPEGNO DI SPESA

Il sottoscritto responsabile di ragioneria dichiara di aver provveduto alla registrazione contabile
dell'impegno di spesa recato dal presente provvedimento.
Colledara, lì 13-09-018 .......................            Il RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Dr. Domenico Bonomo

======================================================================
In data 13-09-018  copia della presente determinazione viene trasmessa a:
[_] Sindaco
[_] Segretario Comunale
[_] Responsabile del servizio finanziario

                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
   Frale Gesidio

======================================================================
                                                                       Pubb. n. ..........

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto messo comunale dichiara di aver pubblicato in data odierna la presente

determinazione nel sito web istituzionale di questo Comune per rimanervi quindici giorni
consecutivi(art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n° 69).
Colledara, li  20-09-2018 .....................                  IL MESSO COMUNALE

Polisini Franco

======================================================================

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 90/358 del 13-09-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI COLLEDARA



IL RESPONSABILE DELL'AREA LAVORI PUBBLICI

Il giorno  tredici del mese di settembre dell'anno  duemiladiciotto,  nel proprio ufficio;

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n.4 del 7 luglio 2017 di attribuzione a questo ufficio
delle responsabilità dell’area tecnica lavori pubblici e ambiente ai sensi degli artt. 107 e 109 del
D.Leg.vo 267/2000 e smi;

VISTO l'art.13 comma 1 della OPCM n.4013/2012 con cui il termine di scadenza del
diritto per l'autonoma sistemazione di cui all'art.11 comma 3 dell'OPCM n.3754 del 9 aprile 2009 e
smi, viene prorogato al 30.06.2012 se l'unità immobiliare è classificata con esito B o C ed al
31.12.2012 se l'unità immobiliare è classificata con esito E, ovvero è ricompresa in un aggregato
edilizio ai sensi dell'art.7 della OPCM 3820/2009, o in area perimetrata dei centri storici, ove non si
siano realizzate le condizioni per il rientro nell'abitazione;

VISTA la delibera CIPE 135/2012 e la comunicazione dell'USR del 29.04.2013 relativa
all’utilizzo delle risorse programmate correlata alle “spese obbligatorie” e, nello specifico, alla
prosecuzione dell’assistenza alla popolazione della Regione Abruzzo;

VISTO l'art.7 comma 1 lettera a) della Legge n.71 del 24 giugno 2013 che ammette e
riconosce il contributo al permanere delle condizioni e requisiti previsti dalle disposizioni vigenti;

PREMESSO CHE
con nota del 2 maggio 2018, prot. n. 2769, si disponeva la sospensione cautelativa, dei
contributi di autonoma sistemazione di alcuni nuclei famigliari ubicati in località Villa Petto,
all’interno del piano di ricostruzione, con il richiamo generale alla normativa di settore
 - commi 1 e 2 dell'art. 1 dell’OPCM 3996 del 17 gennaio 2012;
- comma 1 dell'art. 4 dell’OPCM 3996 del 17 gennaio 2012;
- comma 1 dell'art. 2 del Decreto n. 93/2012 del CDR;
- commi 17 e 18 dell'art. 7 dell’OPCM 3820 del 12 novembre 2009.
inconferente al caso di specie;

con la nota prot. n. 4026 del 22 giugno 2018, reiterata con nota prot. n. 4446 del 10 luglio
2018, ad oggi inevasa, l’Ufficio Sisma ha posto all’USRC un quesito circa il diritto al CAS di
alcuni nuclei famigliari ubicati in località Villa Petto all’interno del piano di ricostruzione,
rappresentando che …“a distanza di diverso tempo dall’adozione o approvazione del suddetto piano
non hanno prodotto il progetto”…  e sostenendo poi che …“la normativa non assiste e non supporta
completamente con chiare indicazioni l’iniziativa intrapresa , lasciando solo interpretare le possibili
iniziative in questi casi particolari”;

a seguito di richiesta di chiarimenti da parte del Responsabile del Servizio sulle motivazioni
giuridiche della sospensione è stato dato riscontro con il richiamo alla “motivazione”, di cui
alla nota prot. n. 4624 del 20 luglio 2018 sopra richiamata, con dubbi non specificati di
“legittimità sollevate dall’Ufficio Speciale per la Ricostruzione ed in particolare nella Responsabile dei Piani
di Ricostruzione Ing. Genitti”.

DATO ATTO che, a seguito di successiva istruttoria, sollecitata anche dalle diffide da
parte degli aventi diritto, emerge il seguente quadro normativo:

il comma 3 dell’art.11 dell’ O.P.C.M. n. 3754 del 9 aprile 2009 e s.m.i., che stabilisce-
che … “I benefici economici di cui al comma 1 sono concessi a decorrere dalla data di reperimento
dell'autonoma sistemazione dei nuclei familiari di cui al comma 1, e fino al 30 giugno 2011, salvo che non 
si siano realizzate le condizioni per il rientro nell'abitazione”…;

il comma 1 dell’art.7 dell’ O.P.C.M. n. 3978 del 8 novembre 2011 e s.m.i., che-
stabilisce che …“In caso di presentazione delle domande di contributo per la ricostruzione o riparazione
delle parti comuni degli aggregati edilizi o porzioni di cui all’articolo 7 dell’ordinanza del Presidente del

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 90/358 del 13-09-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI COLLEDARA



Consiglio dei Ministri n. 3820 del 12 novembre 2009, comprendenti edifici con esito E, fuori dai centri 
storici perimetrati ai sensi del decreto-legge n. 39 del 2009, e delle domande di contributo per le singole
unità immobiliari ricadenti negli aggregati stessi, oltre il termine di 180 giorni dalla data di pubblicazione
della presente ordinanza o dalla nomina del rappresentante legale del consorzio ovvero dalla data di
pubblicazione dell’esito di agibilità, se successive, i nuclei famigliari interessati decadono dai benefici
assistenziali quali il diritto al contributo per l’autonoma sistemazione”…;

CONSIDERATO che alla luce della normativa richiamata non si perfeziona un’ipotesi di
decadenza dell’istituto del CAS nei confronti dei soggetti istanti e che pertanto considerato che la
sospensione dell’erogazione del contributo di autonoma sistemazione, così come precedentemente
motivata con la con nota del 2 maggio 2018  prot. n. 2769, potrebbe arrecare un danno ingiusto per
gli aventi diritto al CAS con conseguente eventuale aggravio di spese a carico del Comune;

VISTA la scheda agli atti dell'Ufficio, predisposta dal tecnico CO.CO.CO incaricato Arch.
Sandra Di Giuseppe, che calcola il Contributo di Autonoma Sistemazione riferito al periodo
LUGLIO 2017 AGOSTO 2018, spettante ai beneficiari di contributi di autonoma sistemazione,
sospesi cautelativamente con nota del 2 maggio 2018, prot. n. 2769, prevede una somma da erogare
pari ad € 26.600,00;

VISTO che la somma complessiva da erogare per il C.A.S. pari ad € 26.600,00, in
quanto i destinatari del contributo sono rispettivamente n. 3 nuclei famigliari che hanno diritto
rispettivamente a n. 6 mensilità per il 2017 e n. 8 mensilità per il 2018 è così distinto:
1.900,00 € per mese di LUGLIO 2017;-
1.900,00 € per mese di AGOSTO 2017;-
1.900,00 € per mese di SETTEMBRE 2017;-
1.900,00 € per mese di OTTOBRE 2017;-
1.900,00 € per mese di NOVEMBRE 2017;-
1.900,00 € per mese di DICEMBRE 2017;-
1.900,00 € per mese di GENNAIO 2018;-
1.900,00 € per mese di FEBBRAIO 2018-
1.900,00 € per mese di MARZO 2018;-
1.900,00 € per mese di APRILE 2018;-
1.900,00 € per mese di MAGGIO 2018;-
1.900,00 € per mese di GIUGNO 2018;-
1.900,00 € per mese di LUGLIO 2018;-
1.900,00 € per mese di AGOSTO 2018;-

secondo il seguente quadro riepilogativo:

Contributo mensile n. mensilità 2017
(luglio-dicembre)

n. mensilità 2018
(gennaio-agosto)

TOT n.
mensilità

TOT da erogare

Nucleo n. 1 € 800,00 6 8 14 € 11.200,00

Nucleo n. 2 € 600,00 6 8 14 € 8.400,00

Nucleo n. 3 € 500,00 6 8 14 € 7.000,00

TOTALE € 26.600,00

RITENUTO dover procedere alla liquidazione ai nuclei beneficiari del Contributo di
Autonoma Sistemazione C.A.S. rispettivamente a n. 6 mensilità per il 2017 e n. 8 mensilità per il
2018, per una somma complessiva pari ad € 26.600,00;

 VISTO il D.Leg.vo 267/2000 e smi;

 VISTA la normativa specifica in materia;
DETERMINA

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 90/358 del 13-09-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI COLLEDARA



1) La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione ai
sensi della legge 241/90 e smi;

2) LIQUIDARE la somma complessiva di € 26.600,00 quale contributo di autonoma sistemazione
previsto dall'art.11 dell'Ordinanza PCM n.3754 del 9/4/2009 e s.m.i. in favore dei nuclei famigliari
beneficiari come quantificato dal tecnico istruttore e da prospetto agli atti d'Ufficio e salvo
conguaglio o rettifiche, secondo il seguente quadro riepilogativo:

Contributo mensile n. mensilità 2017
(luglio-dicembre)

n. mensilità 2018
(gennaio-agosto)

TOT n.
mensilità

TOT da erogare

Nucleo n. 1 € 800,00 6 8 14 € 11.200,00

Nucleo n. 2 € 600,00 6 8 14 € 8.400,00

Nucleo n. 3 € 500,00 6 8 14 € 7.000,00

TOTALE € 26.600,00

3) IMPUTARE la spesa complessiva di € 26.600,00 al Capitolo 1138 del bilancio, Codice
intervento 11.02-1.04.02.05.999;

4) Di trasmettere la presente all’USRC anche per i fini di rendicontazione.

La presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di questo comune per 15
giorni consecutivi, e contemporaneamente trasmessa in copia al responsabile del servizio
finanziario per i conseguenti adempimenti.

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
   Frale Gesidio

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 90/358 del 13-09-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI COLLEDARA


